dos para los años 2008 al 2013 en el Departamento de La Guajira 
debidos al uso inadecuado de los sistemas de abastecimiento y al-

macenamiento de agua. De lo antes expuesto, para el año 2008 se 
evidenciaron seis (6) casos de muerte, en el 2009 trecientos veinte 
(320), en el 2010 ciento cincuenta y tres (153), en el 2011 ciento 
sesenta (160), en el 2012 un (1) caso, para el 2013 oficialmente se 
reportaron sesenta y seis (66) casos. Los anteriores acontecimientos 
se reportan generalmente para las poblaciónes indígenas locali-
zadas en las zonas periféricas y dispersas del departamento.